
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 105   del 27-11-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione disciplinare, istanza di concessione e schema di convenzione

con gli esercizi commerciali per l' erogazione dei buoni di solidarietà
alimentare di cui all'art. 2 comma 1 del D.L. n. 154 del 23/11/2020 e
OCDPC n. 658 del 29/03/2020. Atto di indirizzo.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  ventisette del mese di novembre alle ore 21:20, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 01.04.2020 che di seguito
integralmente si riporta:

^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020
n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del
citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del
2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito
internet la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti
per fattispecie specifiche di legge;

VERIFICATO che al Comune di Castel di Lama, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29
Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune
delle risorse di cui sopra, a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro
60.902,86;

RILEVATO CHE l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al
sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;

DATO ATTO che il Comune di Castel di Lama utilizzerà, come previsto dall’Ordinanza
suddetta, le risorse assegnate per acquistare buoni spesa di generi di prima necessità
da distribuire ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



dall’emergenza in corso e/o in stato di disagio;

SENTITI in merito, l’ATS XXIII, l’Unione dei Comuni della Vallata del Tronto in
qualità di gestore dei servizi sociali per il nostro comune, ed i Sindaci dei Comuni
aderenti alla suddetta Unione, al fine di uniformare il più possibile modalità e criteri di
assegnazione dei buoni di solidarietà alimentare;

RILEVATO altresì che l’articolo 2, comma 4, della succitata Ordinanza prevede che gli
acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO quindi disciplinare le modalità di erogazione della misura
fornendo un indirizzo agli Uffici interessati;

VISTI:
Il disciplinare per la concessione dei buoni spesa Covid-19 di cui-
all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020 nel quale sono indicati i criteri e le
modalità di erogazione che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
L’avviso per l’assegnazione dei buoni spesa a favore di nuclei familiari in-
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione
emergenziale in corso, che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
L’istanza per la concessione dei buoni spesa Covid-19, che allegato al-
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Lo schema di convenzione per gli esercizi commerciali intenzionati ad-
aderire all’iniziativa Buoni Covid-19, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs.vo 267/200;

Tutto ciò premesso e rilevato, con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

Di utilizzare le risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare, di cui all’OCDPC n. 658
del 29.03.2020, per l’acquisto di buoni spesa da distribuire alle famiglie in condizione
di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto,
utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità e/o generi alimentari;

Di approvare:
Il disciplinare per la concessione dei buoni spesa Covid-19 di cui-
all’OCDPC n. 658 del 29.03.2020 nel quale sono indicati i criteri e le
modalità di erogazione che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
L’avviso per l’assegnazione dei buoni spesa a favore di nuclei familiari in-
condizioni di disagio economico e sociale causato dalla situazione
emergenziale in corso, che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
L’istanza per la concessione dei buoni spesa Covid-19, che allegato al-

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Lo schema di convenzione per gli esercizi commerciali intenzionati ad-
aderire all’iniziativa Buoni Covid-19, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Di demandare al Responsabile del servizio Servizi Sociali la pubblicizzazione
dell’intervento, l’acquisizione delle domande e la successiva erogazione dei buoni
spesa secondo le direttive fornite con la presente deliberazione, nonché
l’individuazione degli esercizi commerciali ove sarà possibile utilizzare i Buoni;

Successivamente,
Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma,
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.

^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂

VISTO l’art. 2 comma 1 e 2 del Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020 che testualmente
recita:

“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di
400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo
2020.
  2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla
citata ordinanza n. 658 del 2020.”

VERIFICATO che al Comune di Castel di Lama delle risorse di cui sopra, a titolo di
Fondo di Solidarietà Alimentare, viene assegnato l’importo di Euro 60.902,86;

ATTESO che ai fini della concessione dei buoni spesa di solidarietà alimentare, occorre
procedere ad approvare un disciplinare specifico anche e soprattutto in considerazione
degli accordi intercorsi con i sindaci dei comuni appartenenti all’Unione dei Comuni
della Vallata del Tronto;

ATTESO che occorre altresì approvare il modulo di istanza per la concessione dei
buoni spesa Covid-19, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

ATTESO che occorre approvare lo schema di convenzione per gli esercizi commerciali
intenzionati ad aderire all’iniziativa Buoni Covid-19, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D..Lgs.vo 267/200;

Tutto ciò premesso e rilevato, con votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

Di utilizzare le risorse del Fondo di Solidarietà Alimentare, l’art. 2 comma 1 del
DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Decreto Legge n. 154 del 23.11.2020, per l’acquisto di buoni spesa da distribuire alle
famiglie in condizione di disagio economico e sociale causato dalla situazione
emergenziale in atto, utilizzabili per l’acquisto di beni di prima necessità e/o generi
alimentari;

Di approvare:
Il disciplinare per la concessione dei buoni spesa Covid-19 nel quale sono-
indicati i criteri e le modalità di erogazione che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
L’istanza per la concessione dei buoni spesa Covid-19, che allegato al-
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;
Lo schema di convenzione per gli esercizi commerciali intenzionati ad-
aderire all’iniziativa Buoni Covid-19, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Di demandare al Responsabile del servizio Servizi Sociali la pubblicizzazione
dell’intervento, l’acquisizione delle domande e la successiva erogazione dei buoni spesa
secondo le direttive fornite con la presente deliberazione, nonché l’individuazione degli
esercizi commerciali ove sarà possibile utilizzare i Buoni;

Successivamente,
Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma,
dichiara la seguente deliberazione immediatamente esecutiva.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
11-12-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1429 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16987  del 11-12-2020

Addì 11-12-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
11-12-2020  al 26-12-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 11-12-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


